CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº        /2023

                                                            EMENTA: Concede “Comenda Noêmia

Costa de Lima”, a Senhora NÉLMA GOMES

MONTEIRO, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Noêmia Costa de Lima” à NÉLMA GOMES MONTEIRO,

professora e atuante em movimentos sociais, pelos relevantes serviços que

desempenhou no município ao longo de sua trajetória.

Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º   Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 31 de Julho de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Em razão da data 25 de julho, que relembra o marco internacional de luta e

resistência da mulher negra para reafirmar a necessidade de enfrentar o racismo e

o sexismo vivido até hoje por mulheres que sofrem com a discriminação racial,

social e de gênero, se faz necessário homenagear e premiar com título honorífico

personalidades distinguidas como excepcionais colaboradores no desenvolvimento

integrado, sendo referência de todas as Mulheres Negras no Município de

Cariacica, sendo assim, demonstra ser merecedora de tal honraria a Sra. Nélma

Gomes Monteiro, conforme segue informações de currículo vitae e biografia.

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem

este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao

Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 31 de Julho de 2023.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

CURRICULUM VITAE

 NELMA  MONTEIRO- MULHER NEGRA DE LUTA

Nelma Monteiro, professora e doutora em educação, para as questões da lei

10639/03-Educação Ético-Racial.

Professora na educação básica e educação superior há mais de seis décadas.

Na luta em defesa da educação pública de qualidade, atuou por dois mandatos com

secretaria geral do SINDIUPES.

Fundou duas entidades em defesa dos direitos da população negra: uma a entidade

estadual intitulada OborinDudu, em 1995, com objetivos de organizar as mulheres

negras capixabas e formar essas mulheres para o enfretamento ao racismo,

sexismo e machismo; outra o Instituto Cleber Maciel, denominada Elimu (palavra

do dialeto banto), em 2004. O Elimu, tem como princípio a defesa do povo preto,

periférico de ter direitos constitucionais conquistados nas diferentes lutas étnico-

raciais.

Como fundadora dessas duas instituições eleita presidenta, por dois mandatos.

Atualmente, presidenta do Instituto Elimu.

Na vida política partidária, fundadora do PT, no município de Cariacica, desde 1985

e, ainda, hoje, atua na militância do partido, na defesa de uma sociedade socialista,

justa e solidária.

Formação acadêmica/titulação
2005 - 2010 Doutorado em Educação.
Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Vitoria, Brasil
Título: Afirmar as diferenças etnorraciais como processo de enunciação para o enfrentamento ao
racismo na educação, Ano de obtenção: 2010
Orientador: Maria Elizabeth Barros de Barros
1989 - 1993 Mestrado em Educação.
Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Vitoria, Brasil
Título: O ENGAJAMENTO SINDICAL DA MULHER -EDUCADORA, Ano de obtenção: 1993
Orientador: Anna Bernardes da Silveira Rocha
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
2005 - 2007 Especialização em Curso de Especialização para relações da educação.
Universidade Federal Fluminense, UFF, Niteroi, Brasil
Título: A MOBILIDADE SOCIAL E A ASCENÇÃO VERTICAL DE NEGROS/AS- uma trajetória da
educação escolar infantil à vida profissional adulta.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

1994 - 1998 Graduação em Direito.
Universidade Vila Velha, UVV, Vila Velha, Brasil
1977 - 1981 Graduação em Pedagogia.
Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Vitoria, Brasil
 2022-Curso on line- Ler o Brasil- as questões raciais- casa Suely Carneiro-SP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-07-31T15:51:31-0300